
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE 

di

VICCHIO

             SERVIZIO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
                                                  

DETERMINAZIONE 

Numero 57 del 27-04-2023 
 

                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3

VISTI:
- il Decreto del Sindaco n. 01 del 03/01/2022 con il quale sono state attribuite alla 

sottoscritta le funzioni di Responsabile del Servizio 3 – Servizi alla persona - con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio n. 126 del 29/12/2022 di approvazione del DUP per il triennio 
2023-2025 e del Bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 e relativi allegati;

- la Deliberazione del Giunta comunale n. 9 del 19/01/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

RICHIAMATA la Legge regionale Toscana n.2 del 02/01/2019 “Disposizioni in matria di Edilizia 
Residenziale Pubblica”;

VISTO, in particolare, l'art.7, comma 2, della legge regionale sopra richiamata il quale prevede 
che "i comuni singolarmente o in forma associata, procedono all'emanazione, almeno ogni 
quattro anni, di un bando di concorso pubblico per l'assegnazione degli alloggi ERP, in un 
periodo dell'anno che consenta di acquisire la documentazione aggiornata, relativa all'ultimo 
anno utile, della situazione economica dei richiedenti. Il bando deve in ogni caso interessare 
un territorio con popolazione residente non inferiore a diecimila abitanti”;

DATO ATTO che il Comune di Vicchio e il Comune di Dicomano, non raggiungendo il numero 
minimo di popolazione residente per poter procedere singolarmente all’approvazione di un 
proprio bando di concorso per l’assegnazione degli alloggi ERP, hanno sottoscritto in data 
25/10/2022 l’Accordo di collaborazione approvato dalle rispettive Amministrazioni con 
Deliberazione di Giunta del Comune di Vicchio n.156/2022 e con Deliberazione di Giunta del 
Comune di Dicomano n. 174/2022;

Oggetto: BANDO  ERP 2022 - Approvazione graduatoria provvi=
soria  ed elenco esclusi comuni di Vicchio e Dico=
mano  -  approvazione modulistica per la presenta=
zione delle opposizioni



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

SERVIZIO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 57 del 27-04-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

VISTI in particolare i seguenti articoli dell’Accordo di collaborazione:
- Art. 2 che individua il Comune di Vicchio quale ente capofila dell’Accordo;
- Art. 3 comma 3 in cui sono stabilite le modalità di attuazione dell’accordo come di seguito 

riportate:
“a) il Comune Capofila approva il “Bando di assegnazione ordinaria degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica” valevole per entrambi i Comuni, prevedendo di riconoscere a tutti i 
richiedenti il punteggio di cui al punto c-1) dell’Allegato B della L.R. n. 2/2019, cioè che la 
condizione di storicità di residenza maturata sia cumulata tra i Comuni aderenti al 
presente accordo; gli stessi si impegnano alla massima promozione e diffusione del bando 
oggetto del presente accordo ciascuno sui rispettivi territori;
b) il Comune di Vicchio ed il Comune di Dicomano procedono all’istruttoria delle domande 
di partecipazione al bando di cui alla precedente lettera separatamente, in base al diverso 
sistema gestionale utilizzato;
c) il Comune di Vicchio ed il Comune di Dicomano nominano distinte Commissioni 
comunali così come previsto dall’art. 7 comma 1 lett. c) della Legge Regionale 2/2019;
d) il Comune Capofila approva le graduatorie provvisorie e definitive per ciascun Comune, 
anche in tempi diversi, in relazione alla numerosità delle domande presentate e al 
contenzioso eventualmente insorto.”

RICHIAMATO il “Bando generale di concorso per l'assegnazione di alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica (ERP) - anno 2022" approvato per i comuni di Vicchio e Dicomano con 
Determinazione del Servizio 3 del Comune di Vicchio n. 191 del 26/10/2022;

TENUTO CONTO che, come previsto dall’Accordo di collaborazione e dal Bando, ciascun 
Comune ha provveduto ad istruire le domande di partecipazione al bando di propria 
competenza e a redigere la relativa graduatoria provvisoria;

DATO ATTO che, per il Comune di Vicchio:
- entro i termini previsti dal Bando, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 30 

domande di cui n. 26 ammissibili, n. 2 ammesse con riserva e n. 2 non ammissibili 
per carenza di requisiti;

- a seguito di istruttoria, il competente ufficio comunale ha predisposto la graduatoria 
provvisoria secondo l’ordine dei punteggi attribuiti come da disposizioni di cui 
all’allegato B della Legge regionale n. 2/2019 riportate all’articolo 3 del Bando;

- le domande che hanno raggiunto lo stesso punteggio sono state inserite nella 
graduatoria provvisoria a parimerito e che, per queste domande, la posizione effettiva 
sarà stabilita mediante sorteggio pubblico prima dell’approvazione della graduatoria 
definitiva;

RITENUTO di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale, predisposta dal competente ufficio del Comune di Vicchio al 



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

SERVIZIO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 57 del 27-04-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

termine dell’istruttoria:
- Graduatoria provvisoria degli ammessi anonimizzata (Allegato A - Vicchio) in cui i 

richiedenti sono identificati solo attraverso il numero di protocollo della domanda;
- Elenco degli esclusi provvisorio anonimizzato (Allegato B - Vicchio) in cui i richiedenti sono 

identificati solo attraverso il numero di protocollo della domanda;

DATO ATTO che la graduatoria e l’elenco degli esclusi con i nominativi e i dettagli 
dell’istruttoria è conservata agli atti del competente ufficio del Comune di Vicchio;

RICHIAMATA la Determinazione del Comune di Dicomano n. 77 del 26/04/2023 con cui viene 
preso atto della graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi redatta dall’ufficio 
competente a seguito di istruttoria effettuata sulle domande presentate al Comune di 
Dicomano;

RITENUTO di approvare la graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi del Comune di 
Dicomano (Allegato C – Dicomano), allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, ordinata in base ai punteggi rilevati dalla graduatoria allegata alla citata 
Determinazione del Comune di Dicomano n. 77/2023;

DATO ATTO che nella graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi del Comune di 
Dicomano le domande sono indentificate con il solo numero di protocollo nel rispetto del 
diritto alla riservatezza degli interessati, mentre la graduatoria completa dei nominativi è 
depositata agli atti del competente ufficio del Comune di Dicomano;

PRECISATO che, anche per il Comune di Dicomano, le domande che hanno raggiunto lo stesso 
punteggio sono state inserite nella graduatoria provvisoria a parimerito e che la posizione 
effettiva sarà stabilita mediante sorteggio pubblico prima dell’approvazione della graduatoria 
definitiva;

DATO ATTO che le graduatorie provvisorie e gli elenchi degli esclusi anonimizzati (Allegato A- 
Vicchio, Allegato B - Vicchio, Allegato C – Dicomano) verranno pubblicate all’Albo comunale e 
sul sito istituzionale dei rispettivi enti per 30 giorni consecutivi e che, come previsto all’art. 6 
del Bando, nessuna comunicazione scritta e personale verrà data ai concorrenti circa 
l’eventuale esclusione o collocazione in graduatoria ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L. 
241/90;

DATO ATTO che, avverso al presente provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dell’atto all’Albo pretorio del Comune di Vicchio, sarà possibile presentare opposizione al 
Comune presso cui è indirizzata la domanda di partecipazione e che, entro lo stesso termine, 
sarà possibile produrre la documentazione integrativa che dimostri il possesso dei requisiti o 
dei punteggi autodichiarati erroneamente non allegata al momento della presentazione della 
domanda o non conforme a quanto richiesto;

PRECISATO che, come previsto all’art. 6 del Bando, l’opposizione deve essere presentata 
sull’apposita modulistica, il cui schema si approva e si allega al presente atto a formarne parte 



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

SERVIZIO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 57 del 27-04-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

integrante e sostanziale (Allegato D);

CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
all’art. 147bis del D.lgs. N. 267/2000;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito con Legge n.102/2009, il 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATA l’assenza di conflitti d’interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 come 
introdotto dalla L. n.190/2012;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267 del 2000 contenente principi e disposizioni in materia di ordinamento degli 
enti locali;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata al presente atto a formarne 
parte integrate e sostanziale, predisposta dai competenti uffici al termine 
dell’istruttoria sulle domande presentate in risposta al Bando di assegnazione 
ordinaria degli alloggi di edilizia residenziale pubblica – anno 2022:
Per il Comune di Vicchio:
a) Graduatoria provvisoria degli ammessi (Allegato A - Vicchio), con indicazione del 

numero di protocollo della domanda quale unico elemento identificativo;
b) Elenco provvisorio degli esclusi (Allegato B - Vicchio), con indicazione del numero 

di protocollo della domanda quale unico elemento identificativo;
Per il Comune di Dicomano:
c) Graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi anonimizzata (Allegato C – 

Dicomano), con indicazione del numero di protocollo della domanda quale unico 
elemento identificativo;

2. DI PRECISARE che, nelle graduatorie provvisorie che si approvano con il presente atto, 
le domande che hanno raggiunto lo stesso punteggio sono state inserite a parimerito e che 
la posizione effettiva sarà stabilita mediante sorteggio pubblico prima dell’approvazione 
della graduatoria definitiva;

3. DI PUBBLICARE, per 30 giorni consecutivi, all'Albo del Comune di Vicchio e sui siti 
istituzionali di Vicchio e Dicomano le graduatorie provvisorie e gli elenchi degli esclusi 
anonimizzati (Allegato A - Vicchio, Allegato B – Vicchio e Allegato C – Dicomano) e che tale 
pubblicazione ha valore di comunicazione all’utenza;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

SERVIZIO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 57 del 27-04-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

4. DI DARE ATTO che, nel rispetto del diritto alla riservatezza degli interessati, le 
graduatorie provvisorie e gli elenchi degli esclusi contenenti i dati identificativi dei 
richiedenti e le motivazioni di esclusione non saranno pubblicate, ma saranno depositate 
agli atti dei rispettivi uffici comunali;

5. DI DARE ATTO che, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto all’Albo 
pretorio del Comune di Vicchio, sarà possibile presentare opposizione al Comune presso 
cui è indirizzata la domanda di partecipazione, utilizzando la modulistica appositamente 
predisposta e che, entro lo stesso termine, sarà possibile produrre la documentazione 
integrativa che dimostri il possesso dei requisiti o dei punteggi autodichiarati 
erroneamente non allegata al momento della presentazione della domanda o non 
conforme a quanto richiesto;

6. DI APPROVARE la modulistica per la presentazione delle opposizioni allegata al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato D);

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147bis del D.lgs. N. 267/2000;

8. DI PRECISARE che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta in quanto non è 
stato nominato un diverso Responsabile del Procedimento in considerazione della 
struttura del servizio;

9. DI DAR CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto 
dal D.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del 
Servizio 3

Dott.ssa Cristina 
Bargelli

Proposta del  27-04-2023  N.62

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del servizio Segreteria,
Visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

SERVIZIO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 57 del 27-04-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Che copia della presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line 
dell’Ente dal            al            

Vicchio, lì           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
________________________________


